PROJETO DE LEI CM Nº 058-02/2022

Disciplina a implantação de crematório e
incineração de cadáveres animais.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do
Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Institui a prática de cremação e incineração de cadáveres

animais, bem como destinar terreno municipal e instalar incinerador
específico para animais de pequeno, médio e grande porte, pelo
Serviço Funerário do Município, ou por terceiros, através de
concessão de serviços.

Parágrafo único. Obedecidas as normas legais vigentes, a

instalação e o funcionamento de fornos crematórios e incineradores
poderão ser feitos através de organizações sociais comprometidas
com a causa animal, as quais para esse fim ficarão sujeitas à
permanente fiscalização da Prefeitura.

Art. 2º A instalação e operação do forno crematório deverão ser

realizadas de acordo com a legislação ambiental em vigor.

Art. 3º O forno crematório servirá exclusivamente para

cremação de corpos cadavéricos, peças anatômicas e de necropsia de
animais domésticos ou domesticados.

Parágrafo único. Serão considerados para fins deste programa

os seguintes animais domésticos ou domesticados: cavalos, ovelhas,
gados, cães, patos, galinhas, gatos, porcos e hamsters.

Art. 4º Para fins de cremação e incineração é obrigatória à

conservação adequada das peças anatômicas, de necropsia e
cadáveres até o momento da cremação.

Art. 5º Será permitida a cremação coletiva com autorização
prévia do responsável pelo animal.

Art. 6º As disposições posteriores regulamentares desta Lei

definirão o detalhamento técnico de sua execução, indicando os
padrões e processos de atuação.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei aos

órgãos públicos correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 08 de julho de

2022.

Ana Rita da Silva Azambuja
Vereadora (MDB)

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

É de grande relevância a necessidade da construção de um

cemitério e crematório público de animais de pequeno e médio porte,
pois além de considerar a questão do respeito com o animal que
esteve presente em todos os momentos da vida de seu dono, as vezes
sendo o único companheiro, temos que considerar acima de tudo
que é uma questão de saúde pública e ambiental, pois a oportunidade
de enterrar o animal num local devidamente apropriado e adequado
a este fim, evita que as pessoas joguem os animais nos rios, nas ruas
ou terrenos baldios. Evitando, assim, a proliferação de vetores e
doenças, diante da decomposição desses animais, em locais
inadequado, preservando, com isso, a vida de outros animais e dos
humanos.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 08 de julho de

2022.

Ana Rita da Silva Azambuja
Vereadora (MDB)